
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 44/20.08.2018 
privind aprobarea bugetului final cât și susținerea financiară a cheltuielilor neeligibile aferente obiectivului de investiții 

”Modernizare tramă stradală Comuna Cobadin, localitățile Cobadin și Viișoara, jud. Constanța” 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa de îndată din data de 20.08.2018, 
Având în vedere: 

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea bugetului final cât și susținerea financiară a cheltuielilor neeligibile aferente 
obiectivului de investiții ”Modernizare tramă stradală Comuna Cobadin, localitățile Cobadin și Viișoara, jud. Constanța”; 
Expunerea de motive întocmită de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; Raportul compartimentului de specialitate 
înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub  nr. 10040/09.08.2018; rapoartele de avizare ale comisiilor de 
specialitate nr.1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. 
Constanța;  

 În temeiul Contractului de execuţie lucrări nr. 1342/02.02.2018 cu S.C. ASFALT DOBROGEA S.R.L. privind realizarea 
obiectivului  «Modernizare tramă stradală comuna Cobadin, localităţile Cobadin şi Viişoara, jud. Constanta» în cadrul 
Programului Naţional de Dezvoltare Rurală (PNDR)/Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) 2014-2020, 
Submăsura 7.2 – „Investiţii în crearea și modernizarea infrastructurii de bază la scară mică”;  

 Având în vedere Scrisoarea de solicitare a informațiilor suplimentare din partea AFIR nr. 15240/30.07.2018, înaintată şi 
înregistrată la UAT Comuna Cobadin sub nr. 9603/31.07.2018 prin care aceasta solicit, printre altele, adoptarea unei                     
HCL privind aprobarea valoarii neeligibilă rezultată şi suportată de la bugetul local; Luând în considerare termenul scurt pentru 
răspuns, respectiv 5 zile lucrătoare, prin adresa nr. 9866/06.08.2018  şi înregistrată la AFIR sub nr. 15842/06.08.2018, Comuna 
Cobadin a solicitat prelungirea termenului cu încă zece zile lucrătoare, până pe date de 23.08.2018; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea      
nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a 
descentralizării nr. 195/2006; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, alin. (2), lit. b) și alin. (4), lit. d), art. 39, alin. (4), art. 45,              

art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se aprobă bugetul final cât și susținerea financiară a cheltuielilor neeligibile aferente obiectivului de investiții 
”Modernizare tramă stradală Comuna Cobadin, localitățile Cobadin și Viișoara, jud. Constanța”, după cum urmează : 

 BUGET FINAL în sumă totală de 945.281 euro din care :  
 Valoare eligibilă – 725.960 euro ; 
 Valoare neeligibilă – 219.321 euro. 

 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanța, prin 

compartimentele de specialitate din cadrul aparatului său de specialitate. 
 
Art.3. . Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului Comunei Cobadin, în termenul prevăzut de lege, 

Compartimentului Buget-finanțe, Compartimentului Achiziții publice,  Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la                                         
adresa:www.primariacobadin.ro. 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  ___voturi “pentru”, __ vot “împotrivă”  şi                                  
___ voturi “abţinere”, din numărul de  __consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 
 
 Preşedinte de şedinţă 
   DEMIR GHIULSER                                     Contrasemnează                                                                                         
                         Secretar 

                                                                                                                                           CORINA-ALINA TRĂILĂ 


